eset novam instantiam inchoando. Tertiò colligo, quod lex ista aperte decidit, transactionem super criminis capitali valere quantum ad hoc, ut reus liberetur à pena corporali; et cùm indistincte loquatur, intelligo, tam respectu illius processus, quam alterius, qui de novo per alios vel per judecem inchoaretur, et sic quod in hoc procedat opinio Guido, de Suza, et aliorum: cùm enim sit ratio finalis, licet esse accusato redimere sanguinem suum per viam transactionis, et per pecuniam corruptendo adversarium, ut in juribus de quibus suprà et hic, et lex ita permittat, perpetua debet esse et utilis talis provisio legis, alias eset inutilis; et nullius utilitatis respectu talis cause finalis, quæ fuit redimere sanguinem suum; et inter alia ad hoc sic teendum mox ex dictis Baldi in dict. l. *transigere*, ad fin. col. 1. et in princ. seq. ubi postquam retulit intellectum Bartoli ad illam legem, quod transactio operetur effectum exclusivum accusantis, et impediendi processum inchoatum, non verò quod alios effectus, puta pena totaliter extinguae, subdit Baldus hæc verba: Ego dico, quod lex nostra in regula affirmativa dicit transactionem permittam, non tamen de ejus effectu, nisi quatenus includit ex virtute permissiva; omnes ergo ill. quæ puniant transigentem, non habent locum in regula permissiva: sed II. quæ disponunt de aliis effectibus, non includuntur sub ista permissione, quia aliud est permittere, aliud est, robur transactioni dare; nam si lex ista daret robur, sequeretur, quod transactio eset totaliter extinctiva penæ delicti, ut D. *de injur.* l. *sed si unius*, §. *si ante judicium*, D. *ad Syltan.* l. *Dicus*, quod non dicit hæc lex, neque aliqua alia: aliud est ergo querere de permissione, et prohibitione, et de istis loquitur lex nostra, aliud est querere de valentia et robore, et de istis non loquitur hæc textus; hæc sunt verba Baldi. Cū ergo lex ista Partitarum non solum disponat permittendo transactionem in talibus criminibus; verum etiam det robur transactioni, eo respectu, ut reus à pena corporali liberetur, ut hic habes, cum dicit *vala*, etc. infertur clarè, quod lex ista addidit in hoc ad dispositionem dictæ l. *transigere*, et habemus Baldum glossantem istam l. volentem ut tali casu, neque ex prima, neque ex alia instantia imponi jam possit pena corporalis, et quod respectu omnium talis pena sit extincta ex robore transactionis: consideravit enim hic legislator, id, quod solutum est transactionis nomine adversario, succedit loco penæ, quæ erat imponenda, l. *si cum*, §. *qui injuriarum*, D. *si quis caution. facit l. si donat res*, §. l. D. *de donat. inter vir. et uxor.* Benè conferunt ad hoc, que tradit Paris de Puto in suo tractat. *s. syndicatus*, fol. 41. col. 2. vers. *an facta compositione*, ubi querit, an facta compositione per justitiarium de voluntate partis, delinquens possit iterum accusari; cod. fol. col. 1. vers. *an si compositione*, ubi querit, an si compositione fiat cum illis, cum quibus licitum est, et modo permissum, excludantur alii volentes delinquentem qui compositus, iterum accusare de dicto criminis, pro quo fuit compositus? Videas ibi per eum dicentem, quod si compositione facta sit de voluntate offensi, seu partis ad quem vindicta principaliter pertinet, quod excludantur alii in criminibus, in quibus licita est transactio; et facit bonus testus in l. *si quis dicit*, D. *de munitione*, ibi: *nisi forte dominus*, etc. Neque mihi placet intellectus illorum, qui dicunt istam legem Partitarum nihil addere ad l. *transigere*, et quod intelligi debeat, quod transactio valeat, ut non videatur convictus de criminis reus transigens: non enim necesse erat ad hanc effectum, aliquid dicere de valore transactionis, sufficiebat, ut Baldus dicit, ipsa sola permissio transigendi, nam uestibulum illud *parende*, debet intelligi, quasi dicat, talis effectum operatur dicta transactio, ut inde ex ejus scilicet robore pena corporalis reo non imponatur de criminis. Istam tamen conclusionem sic ex ista lege elicitem, limitarem et intelligerem, quando transactio facta sit ab eo, vel ab eis quibus principaliter spectabat vindicta, prout dixi superioris in glossa super parte *con sus adversarios*, vel si alius accusavit, et transegit, quod ipse offensus sciverit processum et transactionem, et tacuerit; nam si inorasset, admittetur ad accusandum, et reus transactione non esset liberatus à pena corporali, l. *si cui*, §. *isdem*, D. *de accusat.* l. 12. supra cod. et idem eset, et si sciverit de processu et transactione, probaret tamen in-

ras ende, si el yerro fuese de adulterio (12). Ca, en tal caso como este, non puede ser fecha auenencia por dineros; mas bien le puede quitar de la acusacion el marido (13) si quisiere, non recibiendo precio ninguno por ello. Pero si la acusacion fuese fecha sobre yerro alguno (14), que fuese de tal na-

tura, en que non mereciesse muerte, nin perdimiento de miembro, mas pena de pecho, o de desterramiento, si se auiniere el acusado con el acusador, pechandole algo (15) segun que sobredicho es; por razon de tal auenencia como esta, dezimos, que se da por fazedor del yerro (16) por razon de la auenencia, e

tervenisse collusionem, ut in *I. pravaricationis, D. de pravaricat. I. intra quatuor, D. de divers, et tempor, prescript. cap. 1. et fin. de collus. deteg. I. 20. tit. 22. 3. Partit. et vult Paris de Puteo, ubi supra.*

Item, et limitarem, et intelligerem secundò, quando transactio esset ita molica emendatione data, quòd potius videbatur pactum gratuitum, quam transactio, ut dixi suprà in glossa, *pechandoles algo*, tunc enim potius dicetur donatio, quam transactio, ex his que tradit Bart. in *I. 1. §. non usque adeo, D. si quis à parte tue fuerit manumiss. Bald. in I. si unquam, C. de revoc. donat. et qua dixi in I. 8. tit. 4. in glos. super verlo, díesse, 5. Part.*

Item et tertio limitarem, nisi crimen, super quo transigeretur, esset valde enorme et qualificatum, ita quòd citra pœnam corporis nulla alia pena satisfaceret reipublicæ, nam tunc non obstante transactione, imponeretur pena corporalis; moveor, tam ex dictis Innoc. in *cap. 1. de constit. ubi Felin. col. 15. et 16. multa congerit*, quòd judici licet transgredi leges propter casum terribilem, seu propter enormitatem delicti; et ex his que tradit Abb. in *cap. ut si Clerici, in princ. col. 7. de judic. quòd capitalum cum non ab homine, de justio. dum homicidæ tantum imponit penam depositionis, et non degradationis et traditionis curia seculari, intelligatur et restringatur in homicidio non qualificato, ita quòd non transeat in aliam speciem criminis graviorum, puta paricidium, assassinatum, homicidium sacerdotis proditoriè cum spoliacione honorum, vel si ordinavit prodere patriam, vel interfecit dolosè patrem vel matrem; facit etiam *I. fallaciter, C. de abolition. in fine, et I. fin. C. ne sanct. baptis. deretur*, ubi prohibetur abolitio accusationis in casu patriæ oppugnatæ, et aliis casibus exceptis, de quibus ibi; facit etiam ista lex in exceptione, quam ponit de adulterio, sicut et posuit *I. transigere*, ubi aliqui Doctores extendunt ad raptum; ex quo infert ibi Cynus post Hug. de la Fon, quòd sicut prohibitio, ibi de adulterio extendebat ad raptum, ut super eo tanquam simili vel graviori non possit transigi, ita à majoritate rationis non possit transigi super criminis læsæ majestatis, vel hæresis, vel simibus: et verba Cyni refert simpliciter Anton. in *cap. I. de collus. deteg. et etiam Joann. de Anania col. 11. ubi hoc videtur sequi, inducens quòd casus excepti à regula possunt extendi, ubi est eadem ratio, I. ob æs, cum ibi notatis per Gloss. et Bart. C. de præd. minor. I. illud, C. de sacrosanct. eccles. cap. ad audienciam, de clericis non resident, licet Alexander in *dict. I. transigere, col. 4. v. item inferat Cynus*, vult contrarium, motus quia secundum magis communem opinionem, exceptio ibi posita de adulterio, non extenditur ad raptum. Item quia talis exceptio de adulterio, debet firmare regulam in casibus non exceptis, ut notatur in *I. in his, D. de legib. et quia ratio assignata in adulterio, non militat in istis casibus. Miliu tamen, quicquid sit in raptu mulieris, magis placet extensio Ciny, Anton. et Joau. de Anan. saltem attentis terminis hujus legis Particularum, quia alias maleficia enormia et qualificata remanenter impunita, et exinde multa mala sequentur; et ita audio practicari istam legem in istis regnis, quod data tali enormitate et atrocitate delicti, de transactione non curatur quoad liberatio nem pena corporalis.***

(12) *De adulterio.* Concordat cum dict. *I. transigere*, et cum *I. de crimine, C. ad leg. Jul. de adult. et assignatur ratio per Doctores, propter frequentiam et enormitatem criminis adulterii, et propter honorem matrimonii, cui lex multum favet, *I. super statu, C. de question. ut tradit Salicetus in dict. I. transigere, in 6. oppos. dicens, quòd ratio est impudicitia, per quam inducitur sanguinis perturbatio,**

*et ex istis rationibus Doctores in dict. I. transigere, arguant, an idem sit dicendum in raptu virginis, vel vidua, post Gloss. ibi, quæ allegat I. penalt. C. quibus ex causa servit pro proxim. libert. accip. et magis communis opinio est secundum Alexand. et Jason, quod non extendatur illa prohibitiō de adulterio ad raptum; vide quæ dixi suprà glossa proxima in fine, nam taliter posset esse raptus enormis et qualificatus, ut procederet alia opinio, de qua per Gloss. et Jacob. de Aren. et Hug. de la Fon. et Cyn. in dict. I. transigere, ut si esset raptus monialis, ut dicit Bald. in *I. 1. C. de rapt. virg. 2. notab.* Et quòd hic prohibetur transigi super adulterio, intellige in adulterio verò, secùs in presumptione, juxta dispositionem authenticæ *si quis ea, C. ad leg. Iust. de adult.* quando præmissa tripla protestatione, reperitur quis alloqui mulierem, secundum Jacob. de Bellovis, in corpore, unde illa authenticæ sumitur, et secundum Bald. Angel. et Salicet. Alex. et Jason. in dict. I. transigere, Angel. in *I. si maritus, §. si negaverit, D. de adulter.**

(13) *Et marido.* Quid in accusatione adulterii possit fieri remissio per pactum gratuitum, tenet Azon. *C. de transact. in suorum, col. 2. vers. in criminalibus, et Gofred. in suorum, eod. tit. qui traxit ab ipso Azone, ut et refert Albericus in dict. I. transigere, col. 2. allegat I. in fasci causis, D. de jure fisci, et dict. I. qui costa, §. fin. D. ad leg. Jul. de vi pub. et pro hoc inducit Albericus, quòd multa gratis sunt licita, quæ non licet accepta pecunia. Odofredus tamen relatus ab Alberico tenuit oppositum ex generalitate illius *I. transigere*, et idem tenet ibi Albericus, qui allegat pro ista opinione dictam *I. de crimine, C. de adult.* et refert idem tenuisse Azonem sibi contrarium in *brocardis de remissionibus, et arbitriis, I. rubricella, Bart. in consil. 175. incipienti, Domine potestas Roche.* tenet, quòd licet super criminis adulterii non possit transigi ad finem impediri judicem, quominus possit prosequi processum inchoatum per accusatorem transigentem, tamen bene possit fieri pax gratuita, super criminis adulterii, quia unicuique licet suum renconem et injuriam remittere, et loquitur Bartolus tam respecta adulteri, quam adulteriæ: et quoniam docimur ex dictis modis habeatur ista littera, istud credo esse verum, tam in adultero, quam in adulteria, maxime stante hodie *I. 80. in Ordinam. Tauri*, ex qua resultat, quòd si parcat maritus uni ex eis, similiter videtur et parere alteri, facit *I. adulter., §. fin. D. ad leg. Jul. de adulter.**

(14) *Sobre yerro alguno.* Intellige sive sit publicum crimen, sive privatum, si criminaliter agatur secundum Gloss. Bart. et communiter Doctores in dict. I. transigere, et clarè decidit ista lex, ut patet in sequentibus verbis. Quid tamen si delictum fuit in omitendo, vide Gloss. in *I. 2. D. ad Syllan. et Bald. in I. juris gentium, §. sed si paciscar, D. de pact.* Alex. et Jasou. in dict. I. transigere.

(15) *Pechandoles algo.* Si ergo gratis paciscantur in criminalibus non ingeneribus pœna sanguinis, velle videtur ista lex, quod valeat gratuitum pactum. Sed tene contrarium, quia solum est differentia inter pactum et transactionem factam in casibus prohibitis, quia reus transigens videtur confiteri delictum, et per hoc efficitur infamia *I. in fisci, D. de jure fisci, et I. fin. D. de pravarical. et inscā* ista *I. et I. athletas, §. fin. D. de his qui not. infam. sed gratis paciscens non, I. furti, §. pactus, D. eod. quod alios tamen effectus non differunt pactum et transactione, nam utrobique militat ratio, quod non valeant, quia versatur interesse reipublicæ, ne delicta remaneant impunita, *I. juris gentium, §. si paciscar, D. de pact.* et ita magis communiter tenent Doctores, ut tradit Alexander, quem videoas in dict. I. transigere, col. penult.*

que lo puede condenar (17) el Judgador a la pena que mandan las leyes, sobre tal yerro como aquél de que el era acusado; fueras ende, si la acusacion fuese fecha sobre yerro de falsedad (18); ca estonce non se daria por fechor del yerro, por razon de la auenencia, nin lo podrian condenar a la pena, si non le fuese prouado. Pero si este que fizó la auenencia pechando a su contendor, lo fizó sabiendo que era sin culpa (19); e por tollerse de enxeco (20) de seguir el pleyto, touo por bien de pecharle algo; si esto pudiere prouar, non deue recibir ninguna pena, nin lo deuen condenar por fechor del yerro; autē dezm̄os, que deue pechar el acusador (21) aquello que recibio del a quattro doblo, si gelo demanda hasta vn año, e si despues del año gelo demandare, deuele pechar otro tanto, quanto fue aquello que recibio del; como quier

que el que es acusado, puede fazer auenencia sin pena sobre la acusacion, assi como de suyo diximos. Pero el acusador que la fizó, cae en la pena (22) que es puesta en la quinta ley ante desta. Esto es, porque desamparo la acusacion sin mandamiento del Judgador.

## LEY XXIII.

*Como se desata la acusacion por muerte del acusador, e del acusado.*

Muriendo el acusador despues que ha hecho la acusacion, muerto es otrosi el pleyto de la acusacion (1): e non son tenudos los herederos, nin los parientes del acusador, de seguir la acusacion (2); como quier que algunos dellos, o otro qualquier, lo puede acusar otra vez de nuevo (3) sobre aquel yerro mes-

(16) *Por fazedor del yerro.* Adde dict. I. in *fisci causis*, D. de jure fisci, et I. quoniam, D. de his qui not. infam. et I. fin. D. de prævaricat. ubi et quod habetur pro convicto, et I. ejus qui delatorem, D. de jure fisci; et licet transactio facta fuerit extra judicium, facta tamen confessio, quæ resultat ex illa, habet vim confessionis factæ in judicio, ut sufficiat ad condemnationem, at subdit ista lex, et probatur in dict. I. ejus qui delatorem; tradit Paul. de Castr. in dict. I. *transigere*, col. penult. Est autem dare cautelam, per quam reus sic transigens non habecatur pro confessio et convictio, quod reus scilicet expresse protestetur, quod facit transactionem cum accusatore, non ex eo, quod crimen sit verum, seu quod crimen confiteatur, sed ut evitet dispensatio litis, argumento I. *minoribus*, D. de minor. et facit cap. *directus filius*, cum ibi notatis, de simon. et hæc fuit Tancredi de Correto in sua *compendiosa*, quem referunt Alexand. et Jason. in dict. I. *transigere*, col. fin. Albericus etiam ibi, col. 4. dat aliam cautelam ad tolleandum omne periculum, quod instrumentum transactionis non fiat ad accusatoris et accusati postulationem, nec eis presentibus, sed ad postulationem tabellionis, recipientis nomine et vice cuiuscumque, cuius interest, vel ejus, qui diceretur vel reperiretur tale maleficium commississe, qui ad hoc allegat Gaudinum in dict. suo tractat. et tit. vers. *pone inculpatum*, et vide per Bart. Cepol. cautela 240.

(17) *Condenar.* Ex eodem processu et instantia, ut in I. 2. C. de abolition.

(18) *Falsedad.* Rationem specialitatis ponit Alberic. de Gand. in dict. tractat. et tit. col. I. quia sicut homo per effusionem sanguinis anhilatur, sic qui vitium falsitatis incurrit, ad nihilam inter homines recidit, quia postea dicatur homo sine fide, id est, sine conscientia, et omne quod non est ex fide, peccatum est; peccatum autem est nihil, ut in Evangelio Joan. et sic nil mirum, ut permittatur transactio. Cynus etiam post Hug. de la Font. reddit aliam in dict. I. *transigere*, ad idem tendentem; vide ibi per eum, et Albericum.

(19) *Sin culpa.* Adde I. servi, C. ad leg. Jul. de adulter. et I. si ab eo, D. de calumn. Gloss. in I. fin. D. de prævaricat.

(20) *Del enxeco.* Id est, à vexatione; adde cap. *directus filius*, et ibi Gloss. et Doctor. de simon. et Gloss. in cap. nullius, in fin. I. quæst. 1. et in cap. quæsitionum, I. quæst. 3. et Gloss. et Abb. in cap. cum pridem, de pactis.

(21) *Peachar el acusador.* Adde I. I. in princ. D. de calumn. et Gloss. in dict. I. servi ob violatum, C. de adulter. Bald. in I. 2. C. de abolition. et licet accusatus repeatat, pax remaneat firma, I. quamvis, C. ad Turpili.

(22) *Cae en la pena.* Adde I. ab accusatione, D. ad Tom. III.

*Turpill.* licet enim et accusatori in criminibus ingentibus penam sanguinis prosit transactio, quia revelatur à similitudine supplicii, non tamen liberatur à pena Turpillani.

## LEX XXIII.

Mortuo accusatore lite pendente perit instantia illius accusationis, sed benè potest alius denouo accusare: mortuo autem reo, totaliter perit accusatio, nisi in casibus positis supra eod. tit. I. 7. cum tribus II. sequent. Item si aliquis fuerit condemnatus ad deportationem, et ad honoram publicationem, et condemnatus appellat, et pendente appellatione moriatur, possunt heredes sequi appellationem ratione honorum usque ad sententiam; si tamen non fuit condemnatus in bonis, eo mortuo non potest denouo accusari, etiam in criminibus, ex quibus à jure imponitur amissio honorum. Ille dicit.

(1) *El pleyto de la acusación.* Adde I. libellorum, §. fin. D. eod. et I. fin. C. si reus, vel accusat. mort. fuerit, ubi Azon. in summa.

(2) *De seguir la acusación.* Concordat cum I. *Diffrætes*, D. eod. et vide I. 28. tit. 23. supra 3. Partit.

(3) *De nuevo.* Concordat cum dict. I. libellorum, §. fin. et vide per Bart. quod poterit de novo accusari infra tempus, quo durat accusatio, seu facultas accusandi, I. querelam, C. de falsis, I. accusatur, D. ad leg. Jul. de adult. et ita tenetur communiter per Doctores secundum Joan. de Inot. in I. penult. in princ. D. de public. judic. et forte attenta ista lege Partitarum non posset procedere, quod Bartolus per textum ibi vult, quod intra triginta dies alios posset proseguiri eandem instantiam accusatore mortuo, licet iudex possit proseguiri, per I. penult. D. de public. jud. et quod non possit proseguiri eandem instantiam alius, qui non sit iudex, tenet Angelas ibi, et satis probatur hic, et in dict. §. fin. ibi: *ex integræ*; casum tamen in quo proseguitur heres eandem instantiam, vide in I. 28. tit. 23. Partit. 3. et lex ista Partitarum non limitat tempus triginta dierum, ut alias habetur in dict. §. fin. unde poterit accusari ab alio intra tempora statuta, ut dixit superius; nam alias valde absurdum esset, tam parvo spatio, scilicet triginta dierum, tolli omnibus ius accusandi, ut ibi perpendit Albericus. Sed an valebant acta facta in causa accusationis, si iudex procedat, accusatore mortuo, per viam inquisitionis? Albericus in dict. §. fin. tenet quod sic, argumento I. fin. C. de arbit. et I. fin. C. de testib. et I. jubemus, C. de liber. causa, per quæ jura crederem idem esse alio accusante de novo, saltē ubi testes a primo accusatore producti, jam essent mortui, et favore publicæ utilitatis, ne crimina, quæ jam claraerunt, remaneant impanita.

mo. Otrosi dezimos, que si se muriese el acusado (4) ante que den juyzio contra el, que se desata otrosi la acusacion, e la pena della, e non lo puede otro ninguno acusar despues. Fueras ende, si el yerro fuese de aquellos que diximos en las leyes (5) deste titulo, por que pueden acusar a los omes despues que son muertos. E aun decimos (6), que si diessen sentencia contra alguno, que fuese desterrado para siempre, e que perdiessen todos sus bienes (7), por yertos que ouiesse fecho, si despues se alçasse (8) de la sentencia, e muriese siguiendo su alçada, si los sus bienes le fuessen mandados tomar señaladamente por razon del yerro, quando dieron la sentencia contra el, bien puede andar adelante por el pleyto, para conocer, si la sentencia fue dada derechamente en razon de los bienes; e si la fallaren derecha, puedenle tomar todo lo que auia. Mas si non fuessen los bienes del condenado mandados tomar en la sentencia señaladamente, assi como sobredicho es (9), estonce non podrian conocer del pleyto, pues

(4) *El acusado.* Adde suprà cod. l. 7. et quid si accusatus moriatur, postquam confessus erat crimen in judicio, vel post conclusionem in causa jam liquidato maleficio, vide per Bald. in l. 1. colum. 2. et 3. C. ex delict. defunctor. et per Joan. de Plat. in l. fin. C. de jure fisici, lib. 10.

(5) *En las leyes.* Vide suprà cod. in l. 7. et 8.

(6) *Dezimos.* Concordat cum ista lege l. 28. tit. 23. Partit. 3. ubi vide quae dixi.

(7) *Todos sus bienes.* Idem si pars bonorum, ut in l. fin. C. si reus, vel accus. mort. fuer. et l. 3. C. si pend. appell. mors intercener. et idem si in aliqua certa quantitate pecunia esset condemnatus, ut dixi in dict. l. 28. Quid tamen si iudex condemnaret in paenam relegationis cum publicatione honorum? Vide quae dicam inferius super gloss. in verbo assi como sobredicho es.

(8) *Se alçasse.* Quid si accusatus decederet intra tempora data ad appellandum, an sit idem, ac si appellaret? Vide per Angelum Aret. in suo tractat. malef. in parte præsentे Cojo et appellant, in fin. quæst. ubi ponit varietates opinionum, quæ faciunt circa hoc, et distinctionem quandam; et ibi etiam, an sit necesse, quid hæredes appellant, et adde Bald. in l. 1. col. 3. C. ex delict. defunct. vers. de uno quatuor, et 4. col. vers. sed hic restat dubium; et per totam lecturam illius legis videbis multa dicta per eum notabilia in ista materia; vide ibi.

(9) *Sobredicho es.* Scilicet copulativa, et ut suprà dixit, et habetur etiam in dict. l. 28. nam si accessoriæ per dictiōnem, cum, seu alias, accessoriæ esset facta condemnatio bonorum, et non principaliter, tunc etiam quod bona morte rei exlingeretur crimen, neque hæredes teneantur prosequi, ut notat Bart. in l. 1. D. si pend. appell. mors intercen. et latè per Angelum Aret. in tractat. malef. in parte et ejus bona publicamus, in principe, et per Bartol. in l. quia latronibus, §. 1. D. de testam.

(10) *Deue perder.* Et intellige, quia bona erant publicanda per sententiam, et non erant jam ipso facto quasita, seu confiscata; nam si essent jam quæsita, durabit quæstio bonorum mortuo reo, ut in l. Lucius Titius, et ibi declarat Bartol. D. de jure fisici, Bald. in l. 1. C. ex delict. defunct. column. 2. Joan. de Plat. in dict. l. fin. C. de jure fisici.

#### LEX XXIV.

Si accusatus post item contestat ob criminis conscientiam se occidat, et maleficium erat tale, quo probato,

que fuese muerto, nin tomar ninguna cosa; maguer el yerro fuese de tal natura, que si lo venciesen por el, deue perder (10) porende de todo lo suyo.

#### LEY XXIV.

*Como deue el Judgador llevar el pleyto de la acusacion adelante, si el acusado se mata el mismo.*

Desesperado (1) seyendo algund ome en Ley 15, tit. 21, lib. 12 su vida por yerro que ouiesse fecho, de maniera, que se matasse el mesmo despues que Novis. Recop.

fuese acusado. En tal caso como este dezimos, que (si el que se mato por miedo de la pena (2), que esperaua recibir por aquel yerro que fizó, o por verguença que ouo, porque fue fallado en el mal fecho de que lo acusaron), si el yerro era atal que si le fuese prouado, deue morir porende, e perder sus bienes (3), e seyendo ya el pleyto comenzado por demanda, e por respuesta (4)

vita et bonis privaretur, tunc habet Rex ejus bona: idem si est tale crimen, de quo post mortem poterat accusari. Si autem maleficium non erat tale, vel alia de causa se occidat, bona debentur ejus hæreditibus. Hoc dicit.

(1) *Desesperado.* Ortum habet ista lex à notatis pcc Azon. C. de bon. eorum, qui mort. sibi conciv. in summa. et per Gloss. in l. 2. C. qui testam. facer. poss. et à l. in fraudem, §. ejus bona, D. de jure fisici.

(2) *De la pena.* Sed cui incumbet probatio, quid metu penie se occidit, si de hoc sit dubium? Dic, quid si nondum erat in crimine deprehensus vel accusatus, et præsumatur in dubio non se interfecisse ob conscientiam criminis, sed ob dolorem vel aliam causam; et tunc incumbet probatio fisico, quid ob conscientiam criminis, ut in l. fin. §. fin. D. de bon. eorum, qui sibi mort. et tunc hoc probato per fisum publicabantur bona, etsi nondum fuerit accusatus; quia illud quid inspicitur, quid se occidat post accusationem et litis contestationem, procedit in casu dubio, an se occiderit propter metum criminis vel alium dolorem, ut declarat Alexander post alios in dict. l. 2. col. 2. Si vero jam erat accusatus vel in crimine deprehensus; et tunc aut patiebatur dolorem, furorem, vel aliam iracundiam, et tunc præsumitur in mitiore partem, quid propter illam causam, et non conscientiam criminis se interficerit, l. 2. C. de bon. eor. qui mor. sibi conciv. l. Præses, D. de paenis, l. si aliquis, D. de donot. causa mort. aut non patiebatur aliquid de predictis tempore deprehensionis in crimen, vel accusationis, et tunc præsumitur, quid se interfecit propter crimen, nisi hæres probet contrarium, ut in l. 2. C. qui testam. fac. poss. et in l. 1. C. de bon. eor. qui mort. sibi conciv. et l. fin. in princ. D. eod. ita dicit Alber. post Jacob. de Rabe. et Petr. in dict. l. 2. et Salic. in dict. l. 1. C. de bon. eor. qui mort. sibi conciv. Bart. in l. fin. §. fin. D. eod.

(3) *Sus bienes.* Duo ergo requiruntur, ut bona occidentis seipsum metu criminis confiscetur, quid crimen sit capitale, et quid ex eo bona perdantur, et concordat l. fin. §. ut autem Dicus, D. de bon. eorum. Et cum haec lex dicit, de morte, intellige naturali, vel civili, ut in dict. §. ut autem Dicus, nisi tamen forte velis dicere, quid ista lex Partitarum noluit hic ponere de morte civili, sed tantum de naturali, ex eo quid paena deportationis, de qua in dict. §. ut autem, non est hodie in uso.

(4) *Respuesta.* Sumptam suit hoc verbum à summa

se mato (5), estonce deuen tomar todo lo suyo (6) para el Rey (7). Esso mismo seria, si el yerro fuese de tal natura, quel fazedor del pudiesse ser acusado despues de su muerte, assi como de suso diximos en las leyes deste titulo (8) que fablan en esta razon. Mas si el yerro fuese tal, que por razon del non deuiesse prender muerte (9), maguer se matasse, non le deuen tomar sus bienes, ante deuen fincar a sus herederos. Esso mesmo deue-

ser guardado, si alguno se matasse por locura (10), o por dolor, o por cuya de enfermedad, o por otro grand pesar que ouiesse.

*Azon. C. de bon. cor. qui mort. sibi consic. et à Gloss. in dict. l. 2. C. qui testam. fac. poss. Paul. tamen de Cast. in dict. l. 2. dicit non curandum de contestatione litis, sed quod sufficiet, quod si formata accusatio vel inquisitio, et fuerit citatus ad se excusandum, ut moris est, licet adiuvare non compareverit, ut videatur fecisse metu criminis, quia dicitar deprehensus in crimine, ex quo crimen deductum est ad lugem, l. 2. et ibi notatur, C. de custodi. reor. l. 1. cum glossa, C. ubi senat. vel claris. Tu vero serva dispositionem hujus legis, quae requirit occisionem sui factam post litis contestationem, ut prasumat, scilicet, metu criminis se occidisse; quod intellige, nisi deprehensus fuisse in flagranti crimine, qui se occidit, tunc enim non requiritur, quod lis esset contestata, ut expressè habetur in dict. l. fin. in princ. cum dicit, qui rei postulasti, vel qui in scelere deprehensi, et voluit etiam suprà ista lex; et ita Alexand. de Imola contra Paul. de Cast. in dict. l. 2. col. 2. dicit, quod casus deprehensionis in crimine est casus diversus et separatus à causa institute accusationis et postulationis, de quo in dict. l. fin. in princ.*

(5) *Se mato.* Non erga procedet hujus legis dispositio, si non se actualiter interfecit, licet voluerit se interficere, sed fuit prohibitus; licet in contrarium faciat l. fin. §. 6. in vers. scilicet, D. de bon. cor. qui mort. sibi consic. sed responde, quod licet puniri debeat, non tamen perdet bona, sed aliter puniatur; vide per Albericum in dict. l. 2. et Joan. de Plat. in l. fin. circa fin. C. de jur. fisc. lib. 10. et per Joan. And. in addition. ad Speculat. tit. de pénis, §. 1. in l. additione, ad fin.

(6) *Tomar todo lo suyo.* Innuitur hic non esse sententiam necessariam, sed fiscus vendicet ipso jure, eo quod pro confesso et damnato habetur, et probatur in dict. l. fin. in princ. et §. 1. dñm dicit, fisco vendicanda sunt, et probatur etiam in dict. l. 2. C. qui testam. fac. poss. ubi testamentata seipsum occidentis annullatur; quod non fieret, si pro condemnato non haberetur. Si tamen heredes dicant eum pro condemnata non haberet, quia hoc fecerit propter p̄frenesim, vel aliquid de his, quae superius dixi, et infra ponuntur in ista lege, et super hoc sit contentio, tunc iudex super hoc pronuntiavit, ut tradit Salic. in dict. l. 1. C. de bon. cor. qui mort. sibi consic.

(7) *Para el Rey.* Sed an procedat hoc hodie, dubium facit, quia secundum Doctorum communem opinionem ista pena confiscationis honorum, de qua, D. et C. de bonis cor. qui mort. sibi consic. fuit sublata per authent. bona damnatorum, C. de bon. damnat. et voluit etiam Gloss. in l. fin. in gloss. fin. in fin. ubi notant Lucas de Penn. et Joan. de Plat. C. de jur. fisc. lib. 10. Doctores communiter in dict. l. 2. et in l. 1. C. de bon. cor. qui mort. sibi consic. quia cum per dictos titulos eo casa solo bona publicantur, quo si sententiam paterneretur, bona essent publicanda, ut in dict. l. fin. §. 1. ergo in easibus in quibus non publicarentur, si sententiam esset passus per authent. bona damnatorum, in illis non publicabuntur, si seipsum occidit. Præterea et illa ratio, quod defunctus, qui sibi metu criminis mortem consivit, decedat intestabilis et sine herede, et ejus testamentum irritetur, ut in dict. l. 2. cessat hodie in regno, cum dannati ad mortem possant testari, ut eavetur in l. 4. in Ordinam. Tauri, et sic videtur, quod istius legis dispositio hodie cesseret: in contrarium facit, quia ista lex Partitarum facta fuit post dictam authenticam, ba-

*na damnatorum, per multa tempora; unde si jus istud fuerat correctum, non fuerat per conditorem istarum ll. hic positum: imo et quod adhuc, quod hic disponitur de isto jure Partitarum sit incorrectum, probatur in l. 5. tit. 31. 7. Partit. ubi recitatut dispositio dictæ authenticæ, bona damnatorum, et insuper ponit haec verba: fueras ende al que fuese juzgado por traydor, o en otros casos señalados, que son escriptos en las Leyes deste nuestro libro, en que señaladamente los deuen tomar; unde videtur de isto jure Partitarum approbata opinio Jacobi de Raye, qui dicebat dictam titulam de bon. cor. qui mort. sibi consic. non esse correctum per dictam authenticam, bona damnatorum, propter duplex delictum, quod iste videtur commisso, et sic quod gravius puniatur: et hoc etiam patet ex dispositio- ne l. 9. tit. 13. lib. 8. Ordinam, et l. fin. tit. fin. cod. lib. in Ordin. Regal. ubi habetur, quid seipsum occidens perdat bona, et si non habeat descendentes, applicantur Came- rræ Regis; quia ll. sunt intelligenda, de eo, qui metu criminis mortem sibi consivit, juxta dispositionem hujus legis Partitarum, non si pudore eris alieni, vel tædio vitæ, seu alias ex simili causa se occidisset, l. sed et si posteriores, D. de legibus; unde videtur dicendum, quid in regno isto ex dispositione istarum legum regni, nequum ubi veniant publicanda bona de per se et principaliter absque pena mortis naturalis, verum etiam quando veniant publicanda in consequentiam pœnae, ut Doctores intelligent dictum titulam de bon. cor. fiat ista confiscatio honorum, quando qui se occidit, non reliquerit descendentes, ex dict. l. Ordinam. ad legem Taari responde, ut infra in gloss. super verbo prender muerte.*

(8) *Leyes deste título.* Suprà cod. l. 7. et 8. et per Gloss. in l. ex judiciorum, D. de accusat.

(9) *Prender muerte.* De morte naturali videtur intelligere, ut dixi superius; unde si mortem civilem mereretur, qui se interfecit, in homis suis habebit heredem, et non confiscabuntur, saltēn hodie stante dispositione dictæ l. 4. in Ordinam. Tauri, quando publicatio honorum venit in consequentiam pœnae, et non principaliter. Super quo tamen tu cogita, quia ll. antiquæ idem disponebant, etiam quando mereretur mortem civilem, ut dixi: et quid dispositio authenticæ, bona damnatorum, non habet locum in eo, qui damnatur ad mortem civilem, et sic remauet vivus, nam bona publicantur, ut notatur in dict. authent. bona damnatorum, et tradit Paul. de Cast. in dict. l. 2. in fin. C. qui testam. fuer. poss. et ad l. 4. potest responderi, quod linmitetur in eo, qui se interfecit, antequam damnaretur ad mortem civilem, vel naturalem; et quia si iste non se occiderat, per sententiam fuerant bona publicata: vel dic, quod illa lex loquitur respectu testamenti, ut possit disponere, non vero tollit confiscationem honorum à lege inductam in eo, qui se interfecit.

(10) *Por locura, etc.* Adde l. 1. de bon. cor. et l. fin. §. si quis autem, D. cod. et l. 2. C. qui testam. facer. pos. et infra tit. 27. l. 1. ead. Partit. l. si quis filio exhereditato, §. ejus qui, D. de injust. rupt. et vide per Decimum consil. 438. incipit, accuratè, et eleganter. Et an vassallus, qui occidit se ipsum, perdat fenum, vide Bald, quod non, in cap. 1. an ille qui interfecit fratrem dominî, col. 2. vers. extra quarto.

## LEY XXV.

*Si aquel que es acusado en razon de furto, o de robo, o de daño, que fiziesse a otri, se mueve, como duey yr el Juez por el pleyto adelante.*

Emienda (1) demandando un ome a otro en juzgio de robo, o de furto, o de daño, o de deshonra, que le ouiesse hecho, pidiendo que gelo pechasse, segund el Fuero manda; si tal pleyto como este fuese comenzado por

## LEX XXV.

Lite contestata super maleficio, de quo agitur ad paenam pecuniariam, si moriatur actor, vel reus, aut ambo, transit iudicij instantia ad haeredes, et contra haeres: sed mortua reo ante item contestatam non tenetur ejus haeres, nisi in quantum pervenit ad defunctum; et idem si moriatur actor, quia paenae antequam in iudicio peuantur, et lis contestetur, non transeunt ad haeredes. Illoc dicit.

(1) *Emitenda.* Lex ista loquitur de criminibus privatis, quando agitur civiliter ad vindictam, et pena venit applicanda parti, et ideo dicit, *emienda*, et inferius, que gelo pechasse. Si enim de talibus criminibus ageretur criminaliter ad paenam applicandam fisco, tunc idem esset, quod in publicis criminibus, de quibus supra cod. l. 7. et 8. et l. 23. et traduit Glossa, et Doctores in l. unic. C. ex delict. defunct. ubi Angel. column. 2. dicit hoc menti tenendum perpetuo: ei dicit Glossa ad hoc singularis, in l. ex iudiciorum, in fin. D. de accusat. Quid autem in actionibus descenditibus ex quasi maleficio? Vide l. si filius familias, cum l. seq. et ibi Bart. D. de judic. Et quid quando dolas incidit in contractum, vide l. si hominem, §. datur, D. de possit.

(2) *Por demanda, e por respuesta.* Adde §. non autem omnes, in vers. paenales, Institut. de perpet. et tempor. action. de quo ista prima particula hujus legis sumpta est: non ergo sufficeret, si lis esset cepta per simplicem citationem, licet Glossa in dict. vers. paenales, et in l. si eum, §. qui injuriarum, D. si quis caution. voluit contrarium. Si tamen reus esset contumax, non habens causam non veniendo, tunc quia mors in contestando est commissa, perinde haberetur, ac si lis esset contestata, ut actio traoseat ad haeredem, ut in dict. §. qui injuriarum, et dicit Bart. in l. 1. D. de priuat. delict. quod de morsa satis appareat, si contra contumaciam facta est jam missio ex primo decreto; unde relinquitur hoc arbitrio iudicis, quando reus fuerit in contestando morosus, prout voluit Glossa parva in dict. §. qui injuriarum, in fin. et placet Saliceto in dict. l. 1. col. 2. et vide per Jason. in dict. §. qui injuriarum, col. 3. et nota, quod licet lis sit contestata, si pacto contralegatum fuit recessum à lite, nunquam actio penalis est transitoria in haeredem, casus singularis secundum unam lecturam in l. cum motu, C. de transact. Angelus in l. 1. D. de priuat. delict.

(3) *A sus herederos.* Adde dict. vers. paenales, et l. injuriarum, in princ. D. de injur. l. 1. D. de priuat. delict. Quid autem si essent actions populares descendentes ex delicto, vel quasi, ut est videre in illis, qui aliquid habent suspensum, vel appositorum in subgranda, vel protectio, vide per Bart. in l. cum emancipati, §. si emancipatus, D. de collat. bonor.

(4) *El demandado.* Concordat cum dict. vers. paenales, et non l. 1. C. ex delict. defunct. Quid si fidejussor, qui fidejussit pro delinquente, moriatur, et teneatur ejus haeres? Glossa dicit, quod non, in §. fidejussor non tantum, Institut. de fidejussor. quam glossam intellige, ut tradit Angelus Aret. in tractat. maleficiar. in parte pro quibus Anto-

demandata, e por respuesta (2), e despues se muriese el demandador, bien puede yr el Juez por el pleyto adelante, e conocer del: e es tenido el demandado, de fazer derecho a sus herederos (3) del muerto, en la manera que lo era a el mismo, a quien heredaron, si fuese bino. Otros dezimos, que si muriese el demandado (4) despues que el pleyto fuese comenzado, assi como sobredicho es (5), e ficasse bino el demandador, que tenudos son sus herederos (6) de yr adelante por el pleyto hasta que sea acabado; e si fueren venci-

*nus fidejussit, in fin. Bartol. et Joan. de Imol. in l. ad diem, D. de verbor. obligat.*

(5) *Assi como sobredicho es.* Lite scilicet contestata, est enim per litis contestationem celebratus quidam quasi contractus in iudicio, l. 3. §. idem scribit, D. de pecul. et quae est causa hujus transitionis contra haeredes rei, facit l. 2. in fin. et ibi notatur, D. de prator. stipulat. Quid autem si reus non est contestatus item, sed in iudicio confessus est crimen? Specul. tit. de accusatione, §. 1. col. 5. vers. quid si latro, et in tit. de interrogat. action. §. 1. col. 1. vers. quid si is, tenet idem tunc esse, quasi confessio habeat vim contestationis, et idem tenent Bald. et Angel. in dict. l. 1. C. ex delict. defunct. quod limitat Angelus esse verum in confessione vera, non in ficta, per textum in l. ejus qui delatorem, D. de iure fisci, et ante Angelum dixit Bart. in l. 1. col. fin. D. de priuat. delict. limitat etiam Bald. in dict. l. 1. col. 3. nisi haeres revocet confessionem defuncti, et probet contrarium, juxta notata per Gloss. in l. creditor, §. jussus, D. de appellat. et vide per Angelum Aret. in tractat. maleficiar. in parte et vestem scelerem abstulit, col. 5. Item limita, quando per viam accusationis processum est contra malefactorem, qui confessus est illud maleficium, et alia plura, prout in furto contingit, nam talis confessio tali accusatori prodest, non aliis, et ideo solus ille super bonis illius habebit recursum: si tamen fuisset processum per viam inquisitionis, tunc, quia omnibus furtum passis intelligitur facta confessio, ex quo est facta iudici inquirenti, qui omniam personam representat, tunc omnes alii possent agere ex tali confessione contra bona defuncti, et in ejus haeredes, secundum Joan. Ande. in addition, ad Specul. in dict. vers. quid si latro, et Angel. in dict. l. 1. D. de priuat. delict. Sed quid si justa formam legum hujus regni accusatus condemnatur ut contumax, nulla facta contestatione, utrum paena tenebit haeredem? Angel. in dicta l. unic. col. 2. post Din. et Bart. in l. ex iudiciorum, D. de accusat. dicit, quod sic; sufficit enim latum esse sententiam, per quam quasi contrahitur, ut in dict. §. idem scribit: immo fortior debet esse sententia, quam litis contestatio, secundum Bald. in l. data opera, col. 15. in princ. C. qui accensare non poss. allegat l. fin. C. de dolo, licet Bald. in l. si plures, column. 8. C. de condition. insert. tenuit contrarium post Martinum de Fano. et Cynum, ex eo motus, quod definitiva sententia, quae succedit in locum banni, redigatur ad instar interlocutorie, et non transit ad haeredem, nisi sit exequuta per confiscationem vel exactionem: et sic concludit, quod banna bannitorum in aliqua pecunia prestanda non possunt exigi ab haeredibus; quod dicit notata esse dignum. Sed opinio Bartoli et Ang. magis placet; si enim mors in contestanda lite ex parte rei horum inducit, cur non inducat sententia in absentem contumacem prolatam: similiter ubi pena imponeretur ipso iure, idem esset, ut voluit Bart. in dict. l. ex iudiciorum, Angel. in dict. l. unic. col. 2. Bald. in l. data opera, in fin. 14. col. et princ. 15. et vide Gloss. in l. 3. §. quod autem, D. quod quisque iur.

(6) *Sus herederos.* Habet hic expressum, quod lite contestata cum defuncto super criminis, haeredes condeundantur ex eadem instantia; quod etiam voluerunt Cyn. et Salicet. in dict. l. unic. ubi Salicet. col. 1. vers. quarto tunc ad pra-

dos, deuen pechar (7) tanto, quanto denia pechar el demandado, si fuese bivo. E aun dezimos mas, que maguer que muriessen amas las partes (8), que sus herederos pueden seguir el pleyto en la manera que de suso es dicha. Mas si se muriesse el demandado, ante que el pleyto fuese comenzado por demanda e por respuesta; estoncse sus herederos non seran tenudos de responder a la demanda, si non por quanto fallassen que vino en poder del finado (9) de aquel furto (10), o robo que auia fecho; nin les pueden demandar que pechen otra cosa ninguna por pena de aquel

yerro, pues que en su vida non gelo demandaron. Esso mismo seria, quando se muriese el señor de la demanda (11) ante que començasse el pleyto sobre ella. Esto es, porque las penas non passan a los herederos (12) ante que sean assi demandadas por juzgio (13), fueras ende en aquellas cosas que diximos en las leyes (14) deste titulo, que fablan en esta razon.

*dictionum declarationem:* quando tamen lis non esset contestata cum defuncto, et esset casus, quo posset convenitri hæres, veluti in eo quod ad eum pervenit, ut infra in ista lege, vel alias, tunc ageretur de novo coram judice causarum civilium, et non coram judice causarum criminalium, ut in l. *defuncto*, §. 1. et ibi Bart. D. *de public. justic. l. solitudo*, §. *lustrincolator*, D. *de judic.* Si tamen idem judex haberet cognitionem causarum criminalium et civilium, coram eo possit agi, ut tradit. Joan. de Iml. in dict. §. 1. et nota, quod ubi actio penalis incipit esse hæreditaria, ibi transit in omnem hæredem, licet contra defunctum illius hæredis numquam actum fuerit, textus est, qui non est aliibi, in l. *videamus*, D. *quod metus causa*, Angelus in l. 1. D. *de privat. delict.*

(7) *Deuen pechar.* Et sic omnes hæredes in solidum tenentur ad rem, vel ad penam, non quilibet in solidum, ut probatar hic, et declarat Salicet, in dict. l. unic. col. 1. vers. *quarto secundo*; et nota, quod hæredes non tenebantur ultra vires hæreditarias, licet non fecerint inventarium, secundum Bald. in l. 2. C. *ad leg. Jul. repetund.* alverte tamen, quia Baldus loquitur, quando quis convenit ex delicto defuncti, contra regulas juris in easu speciali; quando vero convenitur lite jam contestata cum defuncto, videtur aliud dicendum ratione quasi contractus facti in judicio per litis contestationem.

(8) *Amas las partes.* Hoc etiam colligitar ex dict. vers. *panales*, *Institut. de perpet. et tempor. action.*

(9) *Que vino en poder del finado.* Et etiam ad hæredes intellige; nam ita loquuntur leges, de quibus ista sumpta est, sive perveniat ad hæredem ex delicto, vel occasione delicti, velut si delinquens rem furtivamente consumpsit, et rem propriam conservavit alias consumpturas, l. *sed etsi lege*, §. *quodque autem*, D. *de petit. hæred.* nam quia per hoc pinguior hæreditas pervenit ad hæredem, ipsa res subrepta pervenisse videtur, l. *quod diximus*, §. fin. D. *quod metus causa*, cum l. sequent. Bartol. in dict. l. unic. post princ. post Nicol. de Matthia; vide l. 2. tit. 13. ead. *Part. vel dic.* quod lex ista velit sufficere pervenisse ad defunctionem, licet non ad hæredem perveniret, ex quo de hærede hic nihil exprimit; et facit ad hoc dicta l. 2. maximè cum dicat, *de aquel furto, o robo*, in quibus etsi nihil pervenit, datur conditio furtiva, ot dixi in dict. l. 2. turpia enim lucra ab hæredibus sunt auferenda, ut hic, et in dict. l. unic. et in l. *in hæredem*, D. *de calum.* et limita et intellige; quando pena debet imponi per modum agendi; secus si veniat imponeenda per modum excipiendi, nam tunc tenetur, etsi nihil pervenit, ut in l. 3. §. *quod autem*, D. *quod quisque iur.* Item et limita de jure Canonico etiam in foro judiciali, ex quo hæredes tenentur, non solum in id, quod ad eos pervenit, sed in quantum sufficerent vires hæreditarias; ad quod potest procedi coram judice ecclesiastico per denunciationem Evangelicam, secundum Bald. in dict. l. unic. col. fin. et procedit quando actio est penalis solum ex parte rei, ut notatur per Joan. And. in cap. fin. *de sepuit.* et per Angel. in dict. l. unic. alde etiam Bald. in l. *furti actione*, C. *de furtis*, et in l. *jubemus nulli*, §. *sancit.* ad fin. C. *de Sacerdotiis eccles.* et in l. 1. col. 1. D. *de rerum divis.* Tu ad-

de *Gloss. in cap. ecclesia*, in verbo *conquiesita*, 1. quest. 4; et in *summa*, 24. quest. 2. ubi glossa notabilis, et glossa etiam notabilis in cap. 2. 16. quest. 6. in *gloss. fin.* et ad *usurarum restitutionem*, tam de jure civili, quam canonico hæres tenetur in solidum, licet nihil ad eum pervenerit, neque lis sit cum defuncto contestata, cap. *tua*, *de usur.* Bart. in l. 1. D. *de privat. delict.* Sed quid si ante literam contestataam extra judicium confessus est quis mihi dedisse datum, an tencatur ejus hæres ex ista confessione? Bald. quod sic, in dict. l. unic. col. fin. vers. *de uno quatuor*; et nota, quod sufficit semel pervenisse, licet ex post facto desierit, et pervenisse ad primum hæredem, licet nihil perveniret ad secundum, textus notabilis in l. *quod diximus*, §. fin. cum l. sequent. D. *quod met. causa.*

(10) *De aquel furto.* Concordat cum l. *si pro fure*, §. fin. et l. *in conditione*, D. *de condic. furt.* ubi habetur, quod conditio furtiva datur contra hæredem, etiam ultra id quod ad eum pervenit; et Doctores dicunt id esse speciale propter frequentiam furtorum, quod detur conditio furtiva ad rei prosecutionem, facit ad hoc l. 2. tit. 13. et l. 4. tit. 14. infra ead. *Part.* ubi vide quae dicam; et vide Angelum in dict. l. unic. col. 2. ibi cum dicit: Ubi ergo non agitur ad vindictam, licet actio sit penalis respectu hæredis, tamen pena tenet hæredem, et sic intelligo l. *si pro fure*, in fin. et l. *in conditione*, D. *de condic. furt.*

(11) *Demanda.* Actiones namque ad vindictam non transmittuntur, nisi lite contestata, l. *cum emancipati*, §. *emancipatus*, D. *de collat. honor.* l. *injuriarum*, post princ. D. *de injur.* noui enim habent originem à re transmissibili, vel patrimoniali, sed inherentib; ossibus offensi, secundum Bald. in dict. l. unic. col. 5. unde et circa hoc non daretur restitutio, ut dicit Bart. in l. *senatusconsulto*, D. *de offic. Presid.* et tunc agitur ad vindictam, quando agitur ad satisfactionem contumelie, non habita consideratione damnorum vel interesse, secundum Angelum, qui allegat Diuum in l. fin. D. *de privat. delict.* sed quando actiones non sunt ad vindictam, bene recipiunt hanc transmissionem, ut *Institut. de perpet. et tempor. action.* §. 1. versic. *sed hæredibus*, et vide l. 1. D. *de privat. delict.*

(12) *A los herederos.* Active, neque passivè.

(13) *Por juzgio.* Ex istis verbis comprobatur quod Baldus dicit in l. unic. C. *ex delict. defunct.* versic. fin. col. *extra quatuor*, contra id quod dixit Bartolus in l. fin. D. *de privat. delict.* ubi dixit, quod hæres niens potest accusare furem, qui mihi aliquid est furatus, quia dato quod jus accusandi de privato criminis non transeat ad hæredem, ut hæredem, quia non erat in bonis defuncti, dict. l. *injuriarum*, D. *de injur.* bene tamen posset hæres accusare, tanquam persona, cuius interest, et qui prosecutior propriam vindictam; quod Baldus ubi suprà improbat, et bene, ex eo quia omnes actiones criminales sunt ad vindictam, et ideo lite non inchoata, non fit transmissio, debet enim interesse tempore delicti, l. *si uxor*, D. *ad leg. Jul. de adult.* l. *in delictis*, §. *si extraneus*, D. *de noval.*

(14) *En las leyes.* Vide supra cod. l. 7. et 8. et 23.

*Como el Juez due librar la acusación por derecho, después que la oyda.*

La persona del ome es la mas noble cosa del mundo (1); e porende dezimos, que todo Judgader que ouiere a conocer de tal pleyto sobre que pudiesse venir muerte (2), o perdimiento de miembro, que due poner guarda muy asincadamente, que las pruevas que recibiere sobre tal pleyto, que sean leales, e verdaderas, e sin ninguna sospecha; e que los dichos, e las palabras que dixeren firmando, sean

ciertas, e claras (3) como la luz, de manera, que nou pueda sobre ellas venir dubda ninguna (4). E si las pruevas que fuessen dadas contra el acusado, non dixessen, e testiguassen claramente el yerro sobre que fue fecha la acusación, e el acusado fuese ome de buena fama (5), deuelo el Judgador quitar por sentencia. E si por aúentura, fuese ome mal enfamado (6), e otrosi por las pruevas fallasse algunas presunciones (7) contra el, bien lo puede estonce fazer atormentar, de manera que pueda saber la verdad del. E si por su conocencia, nin por las pruevas (8) que fueron aduchas contra el, non lo fallare en culpa de

## LEX XXVI.

*Creatura humana ceteris rebus humanis est nobilior; ideo provideat judex, quod sint ut lux clarae in criminalibus probations, et si tales non sunt, et accusatus est bona fama, absolutum eum: si autem est male fama, et sunt contra eum presumpciones, torqueat eum; et si nec per confessionem, aut probationem reperitur culpabilis; absolutum eum: et simili pena accusator afficiatur, nisi suam vel suorum ascendentium usque ad proavum, et descendantium usque ad pronepotem, et collateralium usque ad fratris et sororis nepotem inclusivè prosequeatur injuriam; aut quis pro conjugi fecerit accusationem; isti enim licet non probent, non puniantur. Hoc dicit.*

(1) *Mas noble cosa del mundo.* Juxta illud: *constituisti cum super opera manuum tuarum, Psalm. 8. v. 7. I. sanctimus, C. de sacrosanct. eccles.* et homo est dignior omni creatura, cum etiam ei omnia servient; sed et angelica natura, nam et Angelus hominis servitio deputatus est, ut legitur ad *Hiberos*, 1. et reputatur ex eo dignior, quod omnes proprietates creaturarum in se admittit; nam cum animatis habet commune, ut sit: cum herbis et arboribus, ut vivat; cum brutis, ut sentiat; cum Angelis, ut discernat, et mente contempletur coelestia, tradit *Azon*. *C. ex quib. caus. infam. interrogat.* in summa, et *Gloss.* in I. cognitionum, §. *astimatio*, D. *de munere. et honor.*

(2) *Muerte.* Cum enim de vita hominis agitur, judex multum debet ponderare, I. 1. §. *sí quis ultra*, D. *de quaest.* et in authent. *ut judicis sine quoquo suffrag.* ea enim quae sunt irrevocabilia, debent fieri cum magna maturitate et deliberatione, vide *Gloss.* et ibi *Bald.* in I. *ne causas, C. de appellat.* ad hoc enim et mitissimi homines facinus admissum diligenter atque instanter examinare debent, ut quibus parcent, inveniant, 23. *quaest.* 5. cap. 1. et multi culpam zelo Dei se persecuti peccantur, sed cum indiscretè hoc agitur, sacrilegii facinus incurvant, et dum precipites quasi ad emendandum erunt, ipsi quoque multo magis deterius cadunt; et nullum ante veram, justamque probationem judicare, aut damnare debemus, teste Apostolo ad Rom. 14. v. 4. qui ait: *Tu quis es, qui judicas alienum seruum? Suo domino stat, aut cadit;* mala itaque audita nullum moveant, aut passim dicta absque certa probatione quisquam unquam eredat; sed antea audita diligenter inquirat, neque precipitando quicquid alijud agat, cap. *nullum ante*, 30. *quaest.* 5.

(3) *Ciertas, e claras.* Concordat cum I. fin. *C. de probat.* et I. *qui sententiam, C. de paenit.* I. *singuli, C. de accusat.* et 5. *quaest.* 6. cap. *Epiphantiam*, et addit. I. 7. tit. 31. infra ead. *Partit.* et I. 12. tit. 14. 3. *Part.* et confessio dicetur probatio luce clarius, *Bald.* in I. 3. in princ. D. *de jure rei.* et in I. *si maritus, col. fin. D. de questione.*

(4) *Dubda ninguna.* Sed an ex indicis indubitatis possit quis condemnari? Ponunt enim Doctores in hoc aliqua exempla ad sciendum, quae dicantur indicia indubitate, ut tradit Joann. And. in addition. *ad Specul. tit. de probation.*

§. fin. vers. 13. post Thomam de Pipercata: et tradit etiam latè *Gandinus* in tract. *maleficiar.* sub tit. *de presumption. et iudicis indubitatis:* Bartolus etiam in I. 2. D. *de furtis,* Abb. in cap. *tertio loco*, col. 3. et 4. *de probat.* Salic. et *Bald.* in I. fin. *C. de probat.* Franc. Brunus in suo tract. *de iudicis, et tortura,* fol. 5. col. 3. Paris de Puteo in suo tract. *syndicatus*, fol. 108. col. 4. cum fol. sequent. et dicit *Gandinus* ubi suprà, quod omnes sapientes, quos Bonaniæ et alibi videntur, dixerunt, et ita videntur consuetudine observari, quod propter talia indicia, vel similia, non possit quis diffinitivè in personam damnari: et idem tenet consulendo Paul. de Castr. 2. vol. consil. 299. incipit, *visa inquisitione*, et etiam Hippolitus à Marsiliis post multa in I. *repeti*, 4. et 5. col. D. *de quaest.* non enim talia indicia sunt ita indubitata, quin non possit esse aliquod dubium, ut et tradit *Felin.* in cap. *offerte*, col. 4. v. et *pro intellectu, de presumpt.* et sic non esset diffinitivè in personam damnandus, et satis ad hoc consert ista lex Partitarum: debet tamen ex istis indicis indubitatis fieri tortura acerrima, secundum *Bald.* in cap. 1. §. *item si vassallus, de controv. investit.* *Bald.* in I. *milites, C. de quest.* dicit, quid judes, qui non habet aliam probationem, quam indicia, quæcumque sint, tutius faciet, si extorqueat confessionem per torturam, allegat I. *ut si excepta, in fin. C. de malefic. et matthem.*

(5) *De buena fama.* Probatio namque bonæ famæ, et bona vita precedantis minuit indicia, ut est textus notabilis in I. *desertorem*, §. *sed si ex improviso,* et ibi notat *Bart.* D. *de re militari,* *Bald.* in I. 2. ad fin. *C. de furt.*

(6) *Mal enfamado.* Esse hominem male fama, est qualisque indicium, non tamen de per se sufficiens ad torturam, ut notat *Bart.* in I. fin. col. fin. D. *de quaest.* si tamen cum mala fama aliud adjangeretur, aliud esset, ut et ista lex Partitarum subjicit, et notat *Gloss.* et ibi *Bald.* in I. *civitem, C. de furtis:* et adverte, quid tunc facit indicium aliquale, quando mala fama est in eodem genere nati, de quo nunc suspicatur, *Bart.* post Jacob. de Rave. in I. *Casius*, D. *de Senator.* *Bald.* in I. fin. D. *de herred. instit.* argumento I. *spadonem*, §. *qui iura multa,* D. *de excusat. tutor.* et *Baldum* sequitur ibi *Imola* reputans bene hoc notandum ad limitationem regulæ, *semel matut.* etc.

(7) *Presunciones.* Ista lex loquitur de pluribus presumptionibus, proat etiam loquuntur leges iuris communis, I. 1. circa princ. I. *uniuers.* §. 1. et I. *mardus*, D. *de questione.* sed dicendum, hoc totum residere in arbitrio iudicis, quando unum indicium sufficiat, vel plura requiruntur, ut tradit *Bart.* in I. fin. v. *sed utrum requirantur plura indicia,* D. *de questione.* *Bald.* etiam in I. *militis, C. de quaest.* et in I. *cum ultra, C. de jure dolium,* et vide per Angelum Aret. in tractat. *maleficiar.* in parte *fama publica*, col. 3. et ut hic vides, fama per se sola, nisi jungatur cum alio vel aliis indicis, non sufficit ad torturam, ut dixi in glossa precedenti, et tradit *Bald.* in I. *militis, C. de questione.* vide per Paridem de Puteo in tract. *syndicatus*, fol. 111. col. 4. vers. *an fama.*

(8) *Nin por las pruevas.* Innotuit hie, licet reus tor-

aquel yerro sobre que fue acusado, deuelo dar por quito (9), e dar al acusador aquella misma pena (10) que daria al acusado; fueras ende (11) si el acusador ouiesse fecho la acusacion, sobre tuerto que a el mismo fuese fecho; o sobre muerte de su padre, o de su madre, o de su auuelo, o de su auuela, o visauuela; o sobre muerte de su hijo, o de su hija, o de su nieta, o de su visnieta; o sobre muerte de su hermano, o de su hermana, o de su sobrino, o de su sobrina, o de los hijos, o de las hijas dellos. Esso mismo seria, si el marido acusasse a otro por razon de muerte de su muger, o ella fiziesse acusacion de muerte de su marido. Ca, maguer non la prouasse, non le deuen dar ninguna pena en el cuerpo (12); porque estos atales se mueuen

tus neget, non elidi ex hoc probationes, que sunt contra eum: Glossa tamen in l. *editum*; D. *de question*. dum allegat Tullium, videtur innuere contrarium, quia purgatus dicitur, quasi puram veritatem videatur dixisse: et ita dicit de consuetudine, seu in practica observari Albericus in rubric. C. *de question*, sub dubio fortè hoc limitat, et intelligit, quando tortus esset, solum precedentibus indicis; seclusus, si esset plenè probatum contra eum, quia tunc tortura eum non purgaret: satum tamen dicit esse judicem, qui torqueret aliquem, contra quem esset plenè probatum, nisi hoc faceret cum protestatione, quod non intendit eum torquere super prolatum: et vide per eundem Alberic. in l. *editum*, D. eod. ubi et Hippolitus, de Marsiliis.

(9) *Deuelo dar por quito*. Videtur haec lex reprobare communem practicam Doctorum dicentium, tunc tutius esse rem indiscessam relinquere, et consulunt judicii, quando est dubius, non absolvere definitivè: et tradit Salic. in l. *si quis*, in fin. C. *ad leg. Jul. majest.* et in l. *si qui adulterii*, C. *ad leg. Jul. de adult.* et dicit Hippolitus a Marsiliis, in l. *repeti*, col. penult. D. *de question*, quod communis practica totius Italie apud peritos ius dicentes, est, ut tali casu accipiant indissessus à reo de se presentando ad mandatum Curiae; et dicunt in mandato relaxationis, talis reus incarcerated relaxetur pro nunc. Certè lex ista Partitum videtur velle contrarium, inò quod iudex debet eum absolvere definitivè; et hoc verbum *dicit* regnulari importat necessitatem, ut nota Gloss. in Clement. *attendentis*, in verbo *debeat*, *de statu regulari*. Abb. in cap. 1. ad finem, *de sponsalib.* Bart. in l. 1. col. 3. C. *quonodo et quando iudex*, ubi dicit, hoc verbum esse necessitatuum. Fortè tamen in atrocieribus delictis, et ubi iudex bono zelo moveretur, sperans nova indicia supervenire, bona esset practica praedicta.